

بنك رأس الخيمة الوطني ش.م.ع. النتائج المالية الموحدة لسنة ٢٠١٩

رأس الخيمة، ٥ فبراير ٢٠٢٠ - أعلن بنك رأس الخيمة الوطني (ADX: RAKBANK) اليوم عن نتائجه المالية الموحدة للسنة المنتهية بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠١٩. وتتضمن مناقشة وتحليل الإدارة أدناه النتائج المالية التي سجلها بنك رأس الخيمة الوطني والشركات التابعة له، والتي يطلق عليها معاً اسم "المجموعة".

أبرز النتائج المالية لسنة ٢٠١٩

صافي الأرباح وقدره ١,٠٩٥,٣ مليون درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل ١٩,٤٪ مقارنة مع العام السابق

إجمالي الإيرادات بقيمة ٣,٩٨ مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل ٤,٠٪ مقارنة مع العام السابق

إجمالي الموجودات بقيمة ٥٧,١ مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل ٨,٤٪ على أساس سنوي

إجمالي القروض والسلف بقيمة ٣٦,٣ مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل ٤,١٪ على أساس سنوي

إجمالي ودائع العملاء بقيمة ٣٦,٨ مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل ٧,٩٪ على أساس سنوي

نسبة كفاية رأس المال ١٦,٨٪
بلغت نسبة كفاية رأس المال ١٦,٨٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مقارنة مع ١٧,٢٪ في العام السابق

العائد على الموجودات بمعدل ٢,٠٪ والعائد على حقوق الملكية بمعدل ١٤,٩٪

أبرز النتائج المالية للربع الرابع لعام ٢٠١٩

صافي الأرباح بقيمة ٢٥٥,٩ مليون درهم إماراتي
ارتفاع صافي الأرباح بمعدل ٤,١٪ مقارنة مع الربع الرابع من العام ٢٠١٨ وانخفاض بمعدل ١٠,١٪ مقارنة مع الربع الثالث من العام ٢٠١٩

نظرة عامة

وتعليقاً على النتائج، أشار معالي محمد عمران الشامسي، رئيس مجلس إدارة بنك رأس الخيمة الوطني، قائلًا: "في ظل النمو الاقتصادي الثابت وتسارع وتيرة التطورات الرقمية والمنتجات الجديدة التي يتم إطلاقها، قدم البنك أداءً قوياً خلال الربع الأخير والسنة المالية بأكملها، ما أتاح لنا زيادة الاستثمار في تعزيز قيمة الخدمات المقدمة لعملائنا ومجتمعنا وموظفينا مع الالتزام بضبط النفقات. وتتمتع مجموعة الأعمال الأساسية التي يركز عليها بنك رأس الخيمة الوطني بالمرونة، وقد أسفر التنوع في محافظتنا عن زيادة في موجودات البنك وتنامي ودائع العملاء، وهذا بدوره سيسمح لنا بمواصلة تقديم نتائج قوية ومستدامة في المستقبل".

وعلق بيتر إنجلاند، الرئيس التنفيذي لبنك رأس الخيمة الوطني، قائلًا: "شكل عام ٢٠١٩ نقطة محورية لبنك رأس الخيمة الوطني حيث سجل إجمالي الإيرادات ما يقارب الـ ٤ مليارات درهم إماراتي وذلك للمرة الأولى في تاريخ البنك. كما لاحظنا زيادة ملحوظة على مستوى إيرادات الرسوم التي وصلت إلى أقصى حد على الإطلاق لتسجل ١,١٨ مليار درهم إماراتي. إن نتائج التحول الملحوظ في استراتيجية البنك التي باشرنا بها في عام ٢٠١٥ والتي تقوم على التنوع في قاعدة الأرباح، ما زالت تقدم نتائج رائدة في السوق. إن النمو في صافي أرباح البنك لعام ٢٠١٩ والذي جاء مدعوماً بانخفاض في مخصصات خسائر الائتمان بواقع ١٠٧,٩ مليون درهم إماراتي على أساس سنوي، يظهر مدى فعالية استراتيجية التنوع والتركيز المستمر على جودة الموجودات التي يتبعها البنك.

وسجل إجمالي القروض والسلف زيادة على أساس سنوي كما بلغت ودائع العملاء مستوى قياسياً، إذ بلغت الزيادات ٤,١٪ و ٧,٩٪ على التوالي بالمقارنة مع العام السابق. إن أعمال الخدمات المصرفية للشركات والمؤسسات المالية ساهمت بشكل كبير في نمو القروض، في حين حافظ البنك على مركزه الريادي في السوق على مستوى قطاع الأعمال الصغيرة وواصل تقديم العروض المبتكرة في مجال الخدمات المصرفية للأفراد."

اهم الاحداث والتطورات في ٢٠١٩

الشراكات والتحالفات الاستراتيجية

- إبرام اتفاقية شراكة لمدة ٥ سنوات مع كوكا كولا أرينا لتقديم المعاملات بطريقة سلسلة لزوار صالة كوكا كولا أرينا، ويعزز ذلك دور البنك كشريك مؤسس وبنك رسمي لقطاع التجزئة في كوكا كولا أرينا.
- إبرام اتفاقية متعددة السنوات تنص على تعيين بنك رأس الخيمة الوطني كشريك مصرفي حصري لجدول فعاليات قطاع التجزئة في مؤسسة دبي للمهرجانات والتجزئة.
- توقيع اتفاقية مع مصرف الإمارات للتنمية بقيمة ١٠٠ مليون درهم لنظام ضمان الائتمان للشركات الصغيرة والمتوسطة.
- توقيع اتفاقية مع شركة الاتحاد لائتمان الصادرات، وهي شركة اتحادية لائتمان الصادرات بدولة الإمارات العربية المتحدة لمساعدة الشركات الصغيرة والمتوسطة المحلية في الوصول إلى الأسواق الدولية من خلال عدد من الخدمات المالية والأدوات التعليمية.

إطلاق منتجات وخدمات جديدة وجهود البنك في مجال الرقمنة

- إطلاق عقد ذهب مصغر في إطار مذكرة التفاهم الموقعة مع بورصة دبي للذهب والسلع لتطوير منتجات السبائك الذهبية.
- إطلاق SMEsouk للمشاريع الصغيرة عبر منصة اجتماعية رقمية تقدم مجموعة واسعة من الخدمات المالية والخدمات غير المصرفية ذات القيمة المضافة للشركات الصغيرة والمتوسطة.
- تقديم تطبيق سكيبي للدفع الإلكتروني بأي بطاقة مصرفية للرسوم المدرسية والرحلات والزي المدرسي وأي مصاريف مدرسية أخرى.
- تقديم حل شامل من بنك رأس الخيمة الوطني لاستخدام جميع خدمات المحافظ الرقمية، بما في ذلك Google Pay وFitbit Pay وGarmin Pay، بالإضافة إلى حلول المحافظ الرقمية الحالية المتوفرة مثل Apple Pay وSamsung Pay.

تطورات العمليات التشغيلية

- الانتهاء من برنامج تعهيد خارجي استراتيجي يتوافق بصورة تامة مع التوجهات الخاصة بمصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي بشأن الاستعانة بمصادر خارجية.
- بدأ بنك رأس الخيمة الوطني نشاطه كعضو تداول في بورصة دبي للذهب والسلع.

التوقعات لعام ٢٠٢٠

على الرغم من المخاطر الإقليمية والعالمية الجيوسياسية المستمرة والتحديات التي تواجهها اتفاقيات التجارة، نتوقع أن يحافظ القطاع المصرفي الإماراتي على استقراره في عام ٢٠٢٠. وبينما نتوقع أن يظل نمو القروض منخفضاً نسبياً، نعتقد أننا سنشهد المزيد من التحسن في البيئة التشغيلية خاصة وأن الأنشطة المتعلقة بمعرض إكسبو ٢٠٢٠ تحرز تقدماً. تتصف البنوك الإماراتية بشكل عام بتمويل رأسمالي جيد واستمرار توفر السيولة المحلية في السوق من شأنه تعزيز قدرة السوق على مواجهة أي عوامل خارجية محتملة.

بينما نواصل سياسة التنوع في بنك رأس الخيمة الوطني، لا نزال ملتزمين كما في أي وقت مضى بدعم الأعمال الصغيرة والمتوسطة في دولة الإمارات العربية المتحدة حيث يعتبر البنك رائداً في هذا المجال. ونعتزم أيضاً مواصلة تطوير القطاع المتنامي لأعمال الشركات والمشاركة مع المؤسسات المالية والاستفادة من خلال انتقاء الصفقات في مجالات القروض المشتركة والتمويل التجاري وقروض الشركات لتنوع مصادر إيراداتنا. ونعتقد أيضاً أننا سنشهد نتائج قوية على مستوى قطاع الخدمات المصرفية للأفراد المتجدد. كما ستتم إدارة تكلفة التمويل لدى البنك من خلال الجهود المستمرة لجذب ودائع العملاء المنخفضة التكلفة عبر مختلف القطاعات، بالأخص مع التركيز المستمر على العملاء من الأفراد والأعمال الصغيرة والمتوسطة. ومن المتوقع أن يؤدي ذلك إلى تسهيل نمو الإيرادات بشكل أكبر لدعم ما تحقق من نتائج قوية في عام ٢٠١٩. ومن المتوقع أن نرى استقراراً في جودة الموجودات وأن تستمر في التحسن تدريجياً حيث أننا نشهد تحسناً مستمراً من خلال ممارساتنا القوية لإدارة المخاطر والحوكمة بمنظورها الاستباقي في إدارة ملفات الائتمان الخاصة بالعملاء. وبعد اخذ جميع العوامل في الاعتبار، نتوقع أن يشهد بنك رأس الخيمة الوطني تحسناً في الربحية والمقاييس الرئيسية الأخرى في عام ٢٠٢٠.

لمحة مالية حول نتائج الربع الرابع لعام ٢٠١٩ ونتائج سنة ٢٠١٩ لبنك رأس الخيمة الوطني

مقتطفات بيان الدخل						
النسبة الفرق	النتائج السنوية		النسبة الفرق	النتائج الربعية		(مليون درهم إماراتي)
	٢٠١٨	٢٠١٩		الربع الرابع ٢٠١٨	الربع الرابع ٢٠١٩	
١,٢%	٢,٧٦٨,٧	٢,٨٠٢,١	١,١%	٧٠٢,٨	٧١٠,٤	صافي إيرادات الفوائد
١١,٢%	١,٠٥٨,٣	١,١٧٦,٨	(٦,٧)%	٢٨٩,٥	٢٧٠,٢	إيرادات غير محملة بالفائدة
٤,٠%	٣,٨٢٧,٠	٣,٩٧٨,٩	(١,٢)%	٩٩٢,٣	٩٨٠,٦	إجمالي الإيرادات
(٥,٥)%	(١,٤٨٨,٣)	(١,٥٧٠,٤)	(٥,٤)%	(٣٧٥,٣)	(٣٩٥,٤)	المصاريف التشغيلية
٣,٠%	٢,٣٣٨,٧	٢,٤٠٨,٥	(٥,٢)%	٦١٧,٠	٥٨٥,٢	الأرباح التشغيلية قبل مخصص انخفاض القيمة
٧,٦%	(١,٤٢١,١)	(١,٣١٣,٢)	١١,٣%	(٣٧١,٣)	(٣٢٩,٣)	مخصص انخفاض القيمة
١٩,٤%	٩١٧,٥	١,٠٩٥,٣	٤,١%	٢٤٥,٧	٢٥٥,٩	صافي الربح

مقتطفات بيان المركز المالي						
نسبة الفرق	النتائج كما في					
	على أساس سنوي	على أساس ربعي	ديسمبر ٢٠١٨	سبتمبر ٢٠١٩	ديسمبر ٢٠١٩	
٨,٤%		١,٥%	٥٢,٧	٥٦,٣	٥٧,١	إجمالي الموجودات
٤,١%		(٠,١)%	٣٤,٨	٣٦,٣	٣٦,٣	إجمالي القروض والسلفيات
٧,٩%		١,٠%	٣٤,١	٣٦,٥	٣٦,٨	الودائع

النسب الرئيسية						
نسبة الفرق	النتائج كما في					
	على أساس سنوي	على أساس ربعي	ديسمبر ٢٠١٨	سبتمبر ٢٠١٩	ديسمبر ٢٠١٩	
١,٤%	(٠,٦)%	١٣,٥%	١٥,٥%	١٥,٥%	١٤,٩%	عائد على حقوق الملكية
٠,٢%	(٠,١)%	١,٨%	٢,١%	٢,١%	٢,٠%	عائد على الموجودات
(٠,٤)%	(٠,١)%	٥,٥%	٥,٢%	٥,٢%	٥,١%	صافي هامش الفائدة
(٠,٦)%	(٠,٣)%	٣٨,٩%	٣٩,٢%	٣٩,٢%	٣٩,٥%	نسبة التكلفة إلى الدخل
٠,٢%	(٠,٣)%	٤,٢%	٣,٧%	٣,٧%	٤,٠%	نسبة القروض المتعثرة
(١٤,٧)%	(١٠,٧)%	١٣٣,١%	١٢٩,١%	١٢٩,١%	١١٨,٤%	نسبة تغطية القروض المتعثرة
(٠,٤)%	(٠,٧)%	١٧,٢%	١٧,٥%	١٧,٥%	١٦,٨%	نسبة كفاية رأس المال بحسب بازل III

* احتسبت على أساس سنوي

عرض النتائج المالية لسنة ٢٠١٩

إجمالي الإيرادات

سجل إجمالي الإيرادات التشغيلية ارتفاعاً بواقع ١٥١,٩ مليون درهم إماراتي لتصل إلى ٣,٩٨ مليار درهم إماراتي. كما بلغ صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من التمويل الإسلامي - بعد التوزيعات للمودعين - ٢,٨ مليار درهم إماراتي. سجلت إيرادات الفوائد من القروض التقليدية والاستثمارات ارتفاعاً بنسبة ٣,٢% على أساس سنوي، بينما ارتفعت تكاليف الفوائد على الودائع التقليدية والقروض بمقدار ٨٨,٩ مليون درهم إماراتي. وارتفع صافي الإيرادات من التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية بنسبة ٧,٨%.

ارتفعت الإيرادات غير المحملة بالفوائد بمبلغ ١١٨,٦ مليون درهم اماراتي لتصل إلى ١,٢ مليار درهم اماراتي، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى الزيادة في كل من معاملات صرف العملات الاجنبية والمشتقات المالية بمبلغ ٨٤,٢ مليون درهم اماراتي، وصافي الرسوم والعمولات بمبلغ ٤٣,١ مليون درهم اماراتي، والإيرادات من الاستثمار بمبلغ ٢٢,٧ مليون درهم والتي قابلها بشكل جزئي انخفاض في أرباح عقود التأمين بواقع ٢٧,٢ مليون درهم اماراتي.

المصاريف التشغيلية

ارتفعت المصاريف التشغيلية بمقدار ٨٢,١ مليون درهم. ويعزى ذلك بشكل أساسي إلى زيادة مصروفات التسويق بواقع ١٣,٥ مليون درهم اماراتي، والمصاريف المتعلقة بتقنية المعلومات بواقع ١١,٢ مليون درهم اماراتي، وتكاليف الاتصالات بواقع ١٢,٧ مليون درهم اماراتي، وتكاليف أخرى بواقع ٤٣,٧ مليون درهم تشكل ضريبة القيمة المضافة جزءاً كبيراً منها. ونتيجة لذلك، ارتفعت نسبة التكلفة إلى الدخل للبنك إلى ٣٩,٥٪ مقارنة بـ ٣٨,٩٪ في العام السابق.

جودة الموجودات ومخصصات الانخفاض في القيمة

تراجع مخصص خسائر الائتمان بواقع ١٠٧,٩ مليون درهم مقارنة مع العام السابق. وذلك نتيجة انخفاض في التخلف في السداد في قروض راك فايننس، وبطاقات الائتمان، وقروض السيارات والقروض التجارية مقارنة مع ٢٠١٨. استقر معدل القروض والسلف المتعثرة إلى إجمالي القروض والسلف عند ٤,٠٪ مقارنة مع ٤,٢٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨. وبلغ صافي الخسائر الائتمانية لمتوسط القروض والسلف ٣,٧٪ وهو أقل من ٤,١٪ في العام ٢٠١٨.

نمو الموجودات

سجل إجمالي الموجودات نمواً بواقع ٤,٤ مليار درهم اماراتي ليصل إلى ٥٧,١ مليار درهم اماراتي مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٨، وقد جاءت المساهمة الرئيسية من نمو إجمالي القروض والسلف بواقع ١,٤ مليار درهم اماراتي، وقروض البنوك التي نمت بواقع ١,٨ مليار درهم اماراتي، والأوراق المالية الإستثمارية التي حققت نمواً بواقع ١,٠ مليار درهم اماراتي. وحقق قطاع الخدمات المصرفية للشركات والمؤسسات المالية نمواً على مستوى الاقراض بواقع ١,٤ مليار درهم اماراتي محققاً نمو بنسبة ١٧,٩٪ مقارنة مع نهاية العام السابق. وارتفع معدل الإقراض ضمن قطاع الخدمات المصرفية للأفراد بواقع ٢٣٢,٥ مليون درهم اماراتي في حين سجل قطاع الخدمات المصرفية للأعمال إنخفاضاً بواقع ٢٢٦,٩ مليون درهم اماراتي مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٨.

ودائع العملاء

سجلت ودائع العملاء نمواً بواقع ٢,٧ مليار درهم اماراتي لتصل إلى ٣٦,٨ مليار درهم اماراتي مقارنة مع الفترة المنتهية بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠١٨. وجاء هذا النمو مدعوماً بصورة رئيسية من زيادة ودائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير بواقع ٢,٢ مليار درهم اماراتي (١,٩ مليار درهم اماراتي في الحسابات الجارية و٠,٣ مليار درهم اماراتي في حسابات التوفير والودائع تحت الطلب).

رأس المال والسيولة

بلغت نسبة كفاية رأس المال للبنك بموجب متطلبات بازل III ما نسبته ١٦,٨٪ في نهاية العام. بينما بلغت نسبة كفاية رأس المال للشريحة الأولى من فئة الاسهم العادية ١٥,٧٪. كما بلغ معدل الموجودات السائلة المؤهلة التنظيمية في نهاية العام ١٢,٩٪، وهو أعلى بكثير من الحد الأدنى المنصوص عليه وهو ١٠٪. وبلغ معدل السلفيات إلى الموارد المستقرة ٨٩,١٪ مقابل السقف التنظيمي البالغ ١٠٠٪.

في أبريل ٢٠١٩، أصدرت المجموعة سندات لخمس سنوات بقيمة ٥٠٠ مليون دولار أمريكي ضمن برنامج بنك رأس الخيمة الوطني لسندات اليورو المتوسط الأجل والذي تبلغ قيمته ٢ مليار دولار أمريكي، عبر الشركة التابعة للبنك شركة راك للتمويل كإيمان المحدودة. وقد تم إصدار هذه السندات بتسعير مخفض بلغ ٩٩,٦٩٢٪ وبمعدل فائدة سنوية ثابتة قدرها ٤,١٢٥٪ تستحق بشكل دوري نصف سنوي. تستحق هذه السندات في ابريل ٢٠٢٤.

التدفقات النقدية

بلغ النقد وما في حكمه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما قيمته ١,٩ مليار درهم مقارنة بـ ٢,٤ مليار درهم في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨. وبلغ صافي النقد الناتج عن الأنشطة التشغيلية ٦٣٠,٦ مليون درهم اماراتي، والذي تم استخدامه جزئياً في أنشطة استثمارية بلغت ٦٤٥,٩ مليون درهم اماراتي. بالإضافة إلى ذلك، بلغ التدفق النقدي الصادر عن الأنشطة التمويلية ما قيمته ٥٠٣,٩ مليون درهم اماراتي.

حجم واثر النفقات الرأسمالية والتطورات المستقبلية

انفق البنك حوالي ٨٤,٣ مليون درهم اماراتي على مستوى النفقات الرأسمالية خلال العام المالي ٢٠١٩، مقارنة مع ٨٦,٣ مليون درهم اماراتي في العام السابق. ومن المتوقع ان تكون النفقات الرأسمالية ضمن مستويات الانفاق نفسه في الاعوام القليلة المقبلة، كما من المتوقع ان يتم تخصيص جزء مهم من هذه النفقات للاستثمار في تكنولوجيا المعلومات والرقمنة. وستتم إدارة التكلفة التشغيلية من خلال تبسيط الأنشطة ذات القيمة غير المضافة والعمليات التابعة للهيكل السابقة، والتماس فوائد برنامج التعهيد الخارجي لكامل السنة. كما سنكثف التزامنا بالتحول الرقمي في جميع جوانب تطوير المنتجات وقنوات المبيعات والخدمات، إلى جانب العمليات الإدارية. وتهدف هذه المبادرات التحولية إلى تسهيل عملية تقديم خدمات البنك بشكل أكثر فعالية وكفاءة مع توفير مجال للاستفادة من فرص الأعمال في المستقبل.

التوزيعات

قام مجلس الادارة باقتراح توزيع ارباح نقدية بقيمة ٣٠ فلساً للسهم الواحد على المساهمين للنظر فيها واعتمادها في اجتماع الجمعية العمومية السنوي.

التصنيفات

يتم تصنيف بنك رأس الخيمة الوطني حالياً من قبل الوكالات الدولية الرائدة التالية، كما يلي:

وكالة التصنيف	آخر تحديث	الودائع	التوقعات
موديز	أغسطس ٢٠١٩	Baa/P-2	مستقر
فيتش	أغسطس ٢٠١٩	BBB+/ F2	مستقر
كابيتال إنتلجينس	أغسطس ٢٠١٩	A-/A2	مستقر



محمد عمران الشامسي
رئيس مجلس الادارة

حول بنك رأس الخيمة الوطني

تأسس بنك رأس الخيمة الوطني في عام ١٩٧٦، وهو يعتبر واحداً من أعرق المؤسسات المالية في دولة الإمارات العربية المتحدة. وشهد البنك انطلاقة جديدة في عام ٢٠٠١، حيث تحول تركيزه من تقديم الخدمات المصرفية للأفراد فحسب ليصبح مؤسسة مصرفية رائدة بمجال الخدمات المصرفية للأفراد و الخدمات المصرفية للأعمال. إضافة إلى تقديمه مجموعة واسعة من الخدمات المصرفية للأفراد، رفع البنك حجم الإقراض للأعمال الصغيرة والمتوسطة التقليدية، والإقراض التجاري، وإقراض الشركات خلال السنوات الأخيرة. ويوفر البنك أيضاً الحلول المصرفية الإسلامية عبر قسم "الخدمات المصرفية الإسلامية"، من خلال فروع الـ ٣٦ في دولة الإمارات، وكذلك عبر الخدمات المصرفية الرقمية. يعتبر بنك رأس الخيمة الوطني شركة مساهمة عامة مقرها إمارة رأس الخيمة بدولة الإمارات العربية المتحدة، ومدرجة في "سوق أبوظبي للأوراق المالية". ويتوافر مزيد من المعلومات عبر الرابط www.rakbank.ae، أو مركز الاتصال على الرقم ٢١٣ ٠٠٠ ٩٧١٤+. كما يمكن التواصل مع بنك رأس الخيمة الوطني على "تويتر" و"فيسبوك" من خلال twitter.com/rakbanklive و facebook.com/rakbank.

إخلاء مسؤولية

تم إعداد المعلومات المضمنة في هذا المستند عن طريق بنك رأس الخيمة الوطني (ش.م.ع.) شركة مساهمة سنة ٥، الإمارات العربية المتحدة ("RAKBANK") وهي عبارة عن معلومات أساسية سنة ٥ عن أنشطة بنك رأس الخيمة الوطني وليس الغرض منها أن تكون محدثة بحسب تاريخ المستند. تجدر الإشارة إلى أن هذه المعلومات متوفرة بشكل مختصر وأنها ليست كاملة.

المراد من المعلومات هو أن يطلع عليها المستثمرون ذوو المعرفة بالأمر الاستثمارية. ولا تشكل المعلومات المضمنة في هذا المستند - بما في ذلك التطلعية المستقبلية والمعلومات المالية- نصيحة أو توصية للمستثمرين أو المستثمرين المحتملين فيما يتعلق بالاحتفاظ بـ أو شراء أو بيع أوراق مالية أو غيرها من المنتجات أو السندات المالية ولا تراعي هذه المعلومات أهدافك الاستثمارية الخاصة أو موقفك المالي أو احتياجاتك. فقبل التصرف بناءً على أي معلومات، ينبغي أن تفكر في مدى مناسبة المعلومات ذات الصلة بهذه الأمور وأي مستند عرض ذي صلة وينبغي أن تسعى للحصول تحديداً على المشورة المالية والقانونية المستقلة. تجدر الإشارة إلى أن جميع الأوراق المالية والمنتجات المالية أو صفقات الصكوك تكون محفوفة بالمخاطر، التي تتضمن من بين أمور أخرى- خطر السوق غير المواتي وغير المتوقع والتطورات المالية أو السياسية ومخاطر العملة في الصفقات الدولية.

قد يحتوي هذا المستند على معلومات مالية منشورة، أو معلومات تم الحصول عليها من مصادر يُعتقد أنها موثوقة، بيانات تطلعية اعتمدت على أرقام أو تقديرات أو افتراضات تخضع للتغيير بما في ذلك البيانات ذات الصلة بنيتنا أو اعتقادنا أو التوقعات الحالية فيما يتعلق بأعمال وعمليات بنك رأس الخيمة الوطني وظروف السوق ونتائج التشغيل والحالة المالية والمخصصات المحددة وممارسات إدارة المخاطر. ونحذر القراء من الاعتماد الكلي على هذه البيانات التطلعية المستقبلية. ولا يقدم بنك رأس الخيمة الوطني أي التزام بتعميم نتيجة أي مراجعات للبيانات التطلعية المستقبلية هذه بعد تاريخ صدورهما لتعكس وقوع الأحداث غير المتوقعة. وبالرغم من استخدام العناية الواجبة في إعداد معلومات التنبؤات، إلا أن النتائج الفعلية قد تختلف بطريقة إيجابية أو سلبية من الناحية المادية. فالتنبؤات والأمثلة الافتراضية عرضة للشك والحالات الطارئة خارجة عن إرادة بنك رأس الخيمة. ولا يُعد الأداء الماضي مؤشراً يمكن الاعتماد عليه بالنسبة بالأداء المستقبلي.

يُخلى بنك رأس الخيمة الوطني مسؤوليته فيما يتعلق بدقة ونزاهة وكمال وصحة المعلومات المضمنة في هذا المستند بما في ذلك البيانات التطلعية المستقبلية وعن تحديث أو مراجعة أي معلومات أو بيانات تطلعية مستقبلية لتعكس أي تغيير في الظروف أو الحالة أو الشؤون المالية لبنك رأس الخيمة الوطني أو أي تغيير في الأحداث أو الحالات أو الظروف التي يعتمد عليها البيان. ولا يتحمل بنك رأس الخيمة أو الكيانات أو الشركات أو المدبرون أو الموظفون أو الوكلاء أو أي من الأشخاص الآخرين التابعين له أي مسؤولية، بما في ذلك وعلى سبيل المثال لا الحصر، أي مسؤولية تنشأ عن خطأ أو إهمال أو أي خسارة لاحقة مباشرة أو غير مباشرة تنشأ عن استخدام / الرجوع إلى هذا المستند أو محتوياته أو تنشأ فيما يتعلق به بخصوص جودة أو دقة أو توقيت أو استمرار توفر أو كمال أي من البيانات أو الحسابات المضمنة و/أو المشار إليها في هذا المستند.